
 
 
 
 

 
 
 

DECIZIA nr. 737 din 10.12.2024 
privind somarea  S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L.   

ARAD, str. Câmpul Liniștii, nr. 1A, județul ARAD 
C.U.I. 30922711 

E-mail: office@joyfm.ro 
 

- pentru postul JOY FM 
LUGOJ, str. Alexandru Mocioni, nr. 10, județul Timiș 

 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 10 decembrie 2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat Raportul de monitorizare întocmit de Serviciul Licențe Autorizări, 
privind situația S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L. 

Postul JOY FM, aparține radiodifuzorului S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L., 
(licenţa audiovizuală nr. R147.11/06.12.1994, eliberată la 10.12.2024 și decizia de 
autorizare nr. 124.2-3/23.07.2015, eliberată la 26.10.2021. 

În urma analizării documentației prezentate, membrii Consiliului au constatat că 
radiodifuzorul S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L. a încălcat prevederile art. 54  
alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor invocate din Legea audiovizualului, furnizorii de servicii media 
audiovizuale au obligația să solicite Consiliului acordul pentru orice modificare 
intervenită în documentele și în datele declarate, prevăzute la art. 54, alin. (1), lit. b) și 
e). 

Astfel, conform Notei întocmite de Biroul Licențe Autorizări, societatea titulară de 
licență S.C. Joy Media Enterprise S.R.L. a înștiințat CNA prin Notificarea înregistrată 
sub nr. 14572/03.12.2024 asupra actualizării structurii acționariatului prin modificare 
acționariat ca urmare a cesiunii de acțiuni de la dna Muntean Maria la doamna Sortan 
Violeta-Ramona. 

În consecință, la data solicitării, potrivit bazei de date a CNA, figurează operat 
acționariatul inițial, în favoarea doamnei Muntean Maria cu 100% din acțiuni și nu 
acționariatul operat la ONRC în favoarea doamnei Sortan Violeta-Ramona. 

 

Acționariat Conform bazei de date Solicitat (conf. documentelor depuse la 
03.12.2024) 

Muntean Maria 100 ---- 

Șortan Violeta-Ramona ---- 100 

 
Față de aceste date, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a operat 

modificări în datele declarate la CNA referitoare la structura acționariatului, fără însă a 
solicita în prealabil acordul Consiliului, care a luat la cunoștință despre operarea acestor 
modificări în data de 03.12.2024. 

Această modificare de acționariat fără solicitarea acordului prealabil al CNA rezultă 
și din Certificatul constatator, emis de ONRC, la data de 20.11.2024. 

Având în vedere aceste considerente, Consiliul a constatat că S.C. Joy Media 
Enterprise S.R.L. a încălcat prevederile art. 54 alin. (2) din Legea audiovizualului, 
întrucât a modificat structura acționariatului societății, fără a avea acordul Consiliului cu 
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privire la operarea acestei modificări, anterior înregistrării acesteia la Registrul 
Comerțului. 

Faţă de aceste aspecte, ţinând cont de criteriile de individualizare prevăzute la art. 
90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus şi au votat 
sancţionarea radiodifuzorului cu somaţie publică de intrare în legalitate. 

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. h) şi (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 
din aceeaşi lege, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L., titular al licenţei 

audiovizuale nr. R147.11/06.12.1994, eliberată la 10.12.2024 și decizia de autorizare 
nr. 124.2-3/23.07.2015, eliberată la 26.10.2021, pentru postul JOY FM, se sancţionează 
cu somaţie publică pentru încălcarea dispoziţiilor art. 54 alin. (2) din Legea audiovizualului 
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art.3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările ulterioare, radiodifuzorul S.C. JOY MEDIA ENTERPRISE S.R.L., are 
obligaţia de a transmite, pe postul JOY FM, în următoarele 24 de ore de la comunicare, 
de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 06.00-14.00, din care o dată în principala emisiune 
de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat radiodifuzorul S.C. Joy Media 

Enterprise S.R.L., cu somaţie publică, deoarece a modificat structura acționariatului, 
fără a avea acordul CNA, așa cum prevede art. 54 din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


